[image: image1.jpg]


[image: image2.emf] 

REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJAKOVËS
OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 060/01-4726/2022
Datë.30.03.2022
      PROCESVERBAL
Nga mbledhja e tretë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2022 e mbajtur me dt.30.03.2022, me fillim në orën 10.00, në sallën e Kuvendit të Komunës në objektin e ish bankosit rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi : znj. Arbënesha Kuqi , Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 32 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala z. Nik Hiseni, znj, Albina Sadrija, z. Him Zeqa, znj. Teuta Pallaska Milla, z. Valon Pnishi, z. Shpend Bajrami, znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Hekuran Hoxha, z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Ali Tafarshiku, z. Mustafa Domi, z.Kreshnik Alijaj,  znj. Diana Qarkaxhija,  znj, Shqipe Fejza, z. Ledian Rexha, z. Agon Dobruna, z.Bashkim Gashaj, z. Labehat Sadrija, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z.Teki Shala, z.Nexhdet Morina, znj.Saranda Hoda, znj.Besarta Lekaj, z. Besim Ndau, z. Arian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha.  
Mungon:  z. Besim Kadrija  dhe z. Ledian Rexha, me arsye,   Hekuran Hoxha pa arsye .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës, Nënkryetari, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetar të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: I nderuar Kryetar i Komunës z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, të nderuar drejtor të drejtorive Komunale, Nënkryetar i komunës, përfaqësues të mediave, të OSBE, zyrtar komunal  të nderuar të pranishëm.
Sot e kemi mbledhjen e tretë të Rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2022 , Materialin dhe ftesën për këtë mbledhje ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore. Të pranishëm janë 32 anëtarë z. Besim Kadrija,  dhe z. Ledian Rexha, kanë njoftuar se nuk kanë mundësi me marrë pjesë në këtë mbledhje ndërsa, z.Hekuran Hoxha nuk na ka njoftuar, meqenëse ekziston Koriumi po fillojmë me mbledhjen. 
Fillimisht para se me e hap diskutimin e kemi një zëvendësim të anëtarit të Kuvendit ku z,. Robert Marjakaj ka dhënë dorëheqjeje dhe pasi që KQZ-ja i ka zhvilluar procedurat e zëvendësimit e ftojmë që ta bënë Betimin z. Ardian Nushi nga i njëjti Subjekt politik PSHDK-ja .

z. Arian Nushi: Unë z. Arian Nushi  Betohem se do t’i kryej me nder, me besnikëri, e pa anime e me ndërgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si këshilltar i Kuvendit  të Komunës së Gjakovës, në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë” .
Kryesuesja: Urime dhe suksese i nderuar z. Nushi.

Rendin e ditës  së bashku me ftesën dhe me materialin e  mbledhjes e keni marrë me kohë sipas afateve të rregullta ligjore, ndaj e hapi diskutimin a ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit te ditës për ketë mbledhje.  
z. Ali Tafarshiku: Në mbledhjen e Komitetit për Politik dhe Financa e kemi propozuar formimin e  mekanizmit  për mbrojtjen  fëmijëve kundër dhunës në shkolla  , mirëpo meqenëse DKA-ja ka vepruar kërkojmë që të jetë si pike rendit të ditës një informatë për këtë çështje .
Kryesuesja: E qes në votim rendin e ditës sipas ftesës së bërë. Kush është Pro, Kundër , Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u votua pro kësaj pike të rendit të ditës. 

Pas votimit te bere  u miratua Ky : 
RENDI I  DITËS

1. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes se mbajtur me dt. 07.03.2022.
2. Betimi i anëtarit të ri të Kuvendit të Komunës.
3. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e kuvendit.
4. Propozim-Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale- byfet në shkolla. 
5. Propozim-vendim për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale byfet ne shkolla.
6. Propozim-vendim për ndryshimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale-parkingu.
7. Shqyrtimi i raportit Final Financiar të Komunës së Gjakovës për vitin 2021.
8. Bartja e mjeteve të pashpenzuara buxhetore të të hyrave vetanake nga viti fiskal 2021 ne vitin 2022.
9. Raporti vjetor i punës për vitin 2021 i Njësisë për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore.
10. Mekanizmi për mbrojtjen e fëmijëve kundër dhunës në shkolla.
1.Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Procesverbalit nga Mbledhja e mbajtur me dt. 07.03.2022.
Kryesuesja: A ka dikush ndonjë vërejtje sa i përket procesverbalit nga mbledhja e fundit e mbajtur me datë 07.03. 2022, hapi diskutimin nëse keni ndonjë vërejtje ose sugjerim sa i përket këtij  procesverbali. 
E qes në votim miratimin e procesverbalit nga mbledhja e fundit e mbajtur me dt. 07.03.2022. Kush është Pro, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e Kuvendit të Komunës unanimisht u miratua procesverbali nga mbledhja e Kuvendit e mbajtur me datë 07.03.2022.
2. Pika e dytë e rendit të ditës : Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Pyetje për ekzekutivin kërkoj nga ju të nderuar anëtar të           Kuvendit ta respektoni rregulloren e punës dhe të na kurseni në kohë meqenëse kemi shumë pika të rendit të ditës që duhet të shqyrtohen në këtë mbledhje . 

E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës 

z. Teki Shala: Unë kamë pyetje për Kryetarin e  Komunës se çka është duke ndodhur me alokimin e Buxhetit të Komunës së Gjakovës sepse me sa kemi informata janë alokuar vetëm 1/12 sepse është dashur që ky buxhet të jetë sot aktiv e jo ne ende nuk e kemi buxhetin aktiv edhe pse është thënë se zyrtarët Komunal i kanë bërë të gjitha veprimet e nevojshëm, si dhe pyetje tjetër është se çka është bërë deri më sot rreth projektit të urës mbi Drinin e bardhë në Rogovë sepse  nga informatat që i kamë unë deri më tani nuk është bërë asgjë për atë projekt i cili rrezikon për çdo ditë jetën e qytetarëve të asaj ane, dhe unë deri në realizimin e këtij projekti do të vazhdoj të bëjë pyetje dhe të marrim veprime tjera ligjore që ky projekt të realizohet . 
z. Besim Ndau : Kemi ankesa të vazhdueshëm nga qytetarët e Bashkësisë Lokale Dol, Pjetërshan, Kushavec duke e përfshi edhe fshatin Lipovec për djegien e gomave për përpunimin e  gëlqeres që po shkakton ndotjen e ajrit me gazra toksike dhe të rrezikshëm për shëndetin andaj disa herë kemi ngritur këtë problem por ende nuk është marrë një veprim që të gjendet një zgjidhej e qëndrueshëm , pra kërkojmë që të kemi veprime të ndalohet kjo dukuri e dëmshme  .
znj. Mimoza Shala: Në mandatin e kaluar është marrë një vendim për projektin e memorialit të Brigadës  137 sepse tani këto ditë ka qenë përvjetori i kësaj Brigade dhe bashkëluftëtarët kanë pyetur se ku ka ngelur ky projekt, ndërsa shqetësimi tjetër ka të bëjë me banorët e fshatit Kralan ku në një lagje Ahmetaj përballen me mungesë të rrymës dhe sot përballen me mungesën e ujit të pijes, tjetra ka të bëjë me Planin e mobilitetit a keni menduar të bëjmë një plan të mobilitetit duke i përfshirë më shumë trotuare dhe të zgjerohet edhe transporti lokal nëpër fshatra, shqetësim tjetër ka të bëjë me bizneset e shish bareve që këtu e kemi marrë vendimin për ndalesën e atyre bizneseve në largësi prej 50 metra por tani ata kanë ankesa se janë më largët se 50 metra, përndryshe zbatimi i vendimit është mirëprit nga qytetarët  .
z. Agustin Shala: Unë kamë një kërkesë nga qytetarët e bashkësisë lokale të Bishtazhinit, që ka të bëjë me  transportin e nxënësve në këtë rajon, meqenëse prapë kishte dështuar procedurat e tenderimit kërkojmë që të gjendet një zgjidhje për transportin  e këtyre nxënësve si dhe shqetësim tjetër i këtyre banorëve është edhe dërgimi i disa nxënësve problematik nga shkolla në Gjakovë në shkollën e Bishtazhinit ku të njëjtit nxënës kanë shkuar në mënyre grupore dhe kanë bërë të njëjtat probleme edhe atje ku kanë intervenuar edhe policia andaj duhet të keni kujdes mos të dërgohen në atë mënyrë .
znj. Besarta Lekaj: Shqetësimi imë është rreth transporti të nxënësve konkretisht tek çmimi i biletave ku nga fshati Novoselë nga 0.80€ është rritur çmimi në 1€ dhe tani  është një çmim shumë i lartë për nxënësit dhe kërkoj që komuna të gjej formën që të mbështet nxënësit e shkollave të mesme që mos të paguajnë transportin për në shkollë .
z. Valon Pnishi: Pyetja imë është për mungesën e ndriçimit publik për fshatin Damjan 1 dhe 2 lagjen e Shehut , Pnish, Muhader dhe Ramamat dhe fshatin Ujz,  në fshatin Damjan ndriçim ka por është i pjesshëm, si dhe në fshatin Pnish janë 30 familje që rrymën e kanë vetëm rrymë monofazëshe dhe shumica e pajisjeve nuk ju funksionojnë andaj kanë kërkuar që të gjendet një zgjidhej.
znj. Shqipe Fejza: Në mbledhjen e fundit të komitetit për komunitete  janë ftuar drejtoria për shërbime Publike edhe sepse  ftesa ishte bërë me rregull nuk kanë marrë pjesë në mbledhje pra nuk ishin prezent, andaj kërkoj që të merrni pjesë në mbledhjet e këtij komiteti kur do që e merrni ftesën. Çështje tjetër ka të bëjë me shtëpinë e sigurte që ka hapësira të vogël ku i ka vetëm 5 dhoma gjumi dhe momentalisht janë 23 gra me fëmijë ku shumica e tyre i kanë të përfunduara procedurat gjyqësorë dhe ju ka ndryshuar statusi pra janë nëna vetushqyes, dhe komuna ka dy mundësi ose ti siguroj hapësira më të mëdha për shtëpinë e sigurte ose të siguroj strehim Social për nëna vetushqyese, çështja e tjetër ka të bëjë me instiktiven e shoqatës së të verbërve  ku institucionet duhet të jenë më të kujdesshëm ndaj kësaj kategorive sepse kjo shoqatë ka organizuar një panair dhe i ka ftuar institucionet komunale dhe përgjigja ka qene se kemi agjendën e ngjeshur, andaj ju ftoj ti përkushtoheni më shumë këtyre kategorive.
z. Agon Dobruna: Dua ta ngriti një shqetësim nga banorët e bashkësisë së dytë lokale konkretisht të rrugës Gjon Bisaku, dhe Izet Hima në zonën e mbrojtur lidhur me fillimin e ndërtimit të një objekti banimi ku leja është dhënë DUMM dhe banorët e këtyre rrugëve e kanë dërguar një peticion dhe ju bëjmë thirrje që të merrni masat ta mbroni çarshinë  vjetër, inxhinieri përgjegjës e konsideron këtë si banim individual mirëpo kjo është  kolektive andaj kërkoj që ti merrni veprimet e nevojshëm sepse e aty nuk ka as infrastruktura për banim kolektiv sepse lagjja është e paraparë për banim individual. Andaj e ftoj prokurorinë e shteti që të merret me zyrtarin që është marrë me këtë procedurë .
znj.Krenare Bushaj: Pas kërkesave të vazhdueshme të banorëve të  fshatrave Trakaniq, Novosellë dhe fshatrave të tjera dhe udhëheqëses së Klubit Futbollistik Dukagjini pse tani fusha e futbollit e këtij klubi që ka qenë një ndër terrenet kryesore të rajonit nuk ekziston .

z. Himë Zeqa : Unë kamë një kërkesë sepse ka qenë 23 vjetori i rënjes së 24 Dëshmorëve në fshatin Shishmon ku është shumë e nevojshme të hapet një rrugë që të dërgon në atë vend që të qon në vendin ku kanë rënë ata dëshmorë që vitin e ardhshëm të kenë mundësi familjarët me e vizitua atë vend . 
z. Mustafaa Domi: Në mbledhjen e  kaluar i kamë ngritur disa shqetësime të qytetarëve dhe sot po ju drejtohem z. Shkubim Kastratit për mbrojtëset në urën tek zyrat e Çabratit  kërkoj që të sanohet kjo gjendje sepse është rrezik por fëmijët që shkojnë në shkollë .
z. Ali Tafarshiku: Prej se ka filluar ky mandat ka mungesa të përfaqësuesve të DUMM-së dhe pyetjet tona po mbesin pa përgjigjeje, kemi një ankesë që i është drejtuar drejtorisë së Inspektoratit lidhur me një ndërtim në rrugën Musa Zajmi e që e dëmton pronën private, aty janë dy leje ka bërë kërkesë për etazhitet shtesë dhe Komuna i ka dhënë leje dhe kjo lëndë është duke u trajtuar edhe në Ministri të ambientit, andaj kërkoj nga ju kryetar që përfaqësuesit i DUMM-së të jetë prezent në mbledhje, pas situatës së shkaktuar me zjarre si është situata tani, çka ka ndodhur me projektin e eshnorës sepse kemi par edhe bartjen e mjeteve por projekti nuk është finalizuar, tek fshati Jahoc në afërsi të rrugës ka mbetje shtazore a është planifikuar që të ketë një lokacion ku do të trajtohen këto mbetje,  problem tjetër është mungesa e kapakëve të pusetave të kanalizimeve ku kemi pasur raste që qytetarët kanë përjetuar lëndime të rënda ,si dhe lidhja e sheshit Marin Barleti dhe rrugën mbretëresha Teutë ajo hapësirë është për keqardhje 
z. Ngadhnjim Dana: Pyetja imë është për gjendjen alarmante që ndodhen rrugët në të qytetin sidomos rruga Transite dhe rruga Skënderbeu që punimet janë duke zgjatur që sa kohë andaj duhet që Komuna të intervenoj dhe të rregullohet kjo gjendje.

Kryetari: Tek alokimi i buxhetit kemi problem sepse çështja qëndron kështu, kur është propozuar miratimi i Buxhetit në muajin  Shtator të vitit të kaluar ju kamë dhënë se nëse nuk kalon Buxheti pasoja munden me pas vetëm qytetarët e jo unë sepse kamë me u zgjedh prapa dhe tani e kem trashëguar atë problem. Me 21, Dhjetor kjo përbërje e kuvendit e ka miratuar buxhetin dhe nga ajo kohë Ministria e financave nuk e kanë lëshuar sistemin me e fut buxhetin në sistem dhe në momentin që është lëshuar komuna për një dit e ka fut në sistem dhe nga ajoi datë deri me 23 Mars ka qenë në tavolina të ministrisë dhe me këtë datë e kanë dërguar në Kuvend dhe para dy dite ne ju kemi drejtuar edhe ministrit Murati edhe Kryetarit të Kuvendit dhe është njoftua edhe Kryeministri Kurti, sepse gjendja është për keqardhje janë ndal procedurat e zyrës së prokurimit dhe shtesë kësaj që nuk funksionon as OSHP-ja, pra ne jemi vonuar por do ti gjemë mënyrat që të dalim nga kjo gjendje që është totalisht artificiale dhe për mua e pa kuptueshme, tek ura në rogove ndërlidhet me këtë që thashë  ju kemi shkrua ministrisë së infrastrukturës kemi kërkua me u taku dhe Ministria e Infrastrukturës është zotuar gojarisht se do të kryhet ky projekte, për çështjen e djegës së gomave javën e kaluar kemi kërkuar nga drejtoi i inspektorati që të merren masat ndaj kësaj dukurive dhe nuk ka nevojë për të gjitha shkeljet me ardhë tek unë por të njoftohen policia dhe organet tjera . Për Memorialin e Brigadës  137 Gjakova e kemi marr vendimin nga MMPH se duhet të miratohen Hartat Zonale dhe Plani Zhvillimor Komunal jemi duke punuar dhe jemi në pritje të miratimit të këtyre dokumenteve dhe jemi në prag të miratimit të PZHK dhe në momentin që na vije nga ministra ne do të dërgojmë në Kuvend për miratim , për ujësjellësin në Kralan jemi në dijeni dhe jemi takuar me UD të drejtorit të KRU Gjakovës dhe do të bëjmë gjithçka që është e mundur, për planin e mobilitetit dhe transportin urban jemi duke punuar ne kemi insistuar që të zhvillohen dy projekt pa hy në kredi të zhvillohet pjesa e transportit . 
Tek Buxhetimi i përgjegjshëm gjinor ne jemi më të mirët në Kosovë në këtë aspekt është verifikuar nga të gjitha institucionet relevante ndërkombëtare, për shisha baret janë marrë vendimet në bazë të rregullores që është miratuar këtu në këtë kuvend dhe duhet të vazhdoj të aplikohet dhe ju ka hekë vetëm pjesa e veprimtarisë së shishave e jo të bareve, komuna nuk e ka për obligim me e gjet lokacionin për këtë veprimtari . Për transportin në Bistrazhin duhet me gjet masa të menjëhershme për transportin e këtyre nxënësve dhe duhet me bisedua me zyrën e prokurimit dhe me KRPP që të gjejmë një zgjidhej, edhe për dërgimin e nxënësve problematik nuk është në rregull me i dërgua në grup në  një shkollë, ne nuk mundemi me e përcaktua çmimin  e biletave të operatorëve privat dhe nuk kemi linja buxhetore me i pagua këto bileta, ne kemi kërkuar me u taku me operatorët privat dhe do të provojmë që të kërkojmë mirëkuptimin e tyre. Për ndriçim Publik kemi fillua me punua do të vazhdojmë me punua , për çështjen e rrymës duheni ti drejtohen KEDS dhe ne do të ju drejtohemi me të njëjtën kërkesë, Komiteti për Komunitet duhet me marr pjesë drejtorët dhe duhet me kuptua se drejtorët janë në punë dhe munden me qenë edhe diku tjetër. Për shtëpinë e Sigurt janë disa aspekte këtu sepse në vitin e kaluar për herë të parë Komuna e Gjakovës ka filluar të participoj aty  ne mundësit tona që i kemi do të ju ndihmojmë, për banimin social del përtej asaj që quhet OJQ , në këtë vit e kemi të paraparë që të bëjmë nderimin e  objekti për banim Social. Shoqata e të verbërve është lehtë me thënë se me i taku shoqatat vetëm për me dal në foto dhe nuk ka as një kryetar në Kosovë që kamë dal në foto ma pak se unë me këto çështje por ne ju kemi ndihmuar me të gjitha drejtimet ju kemi sigurua zyrat më të mira i kemi subvencionuar në vazhdimësi, dhe në të njëjtën kohë që ka qenë ai panair unë kamë qenë në mbledhje këtu para jush dhe ajo që e tha është e pa bazë.  Për çështjen e ngritur për ndërtim nëse ka shkelje të normave ligjore shkoni në prokurori sepse sipas DUMM ajo ndërtim është në rregull e prandaj shkoni në prokurori mos jepni vlerësime këtu për tema që ka zgjidhej të tjera përmes instrumenteve që i ofron shteti ynë .
Për fushën e futbollit në Novosellë jemi takuar disa herë por sipas të gjitha gjasave duhet të përfundoj përmes procedurave ligjore sepse ekziston një pronar që as vet nuk e dimë se kush është pra jemi marrë me këtë çështje por nuk kemi zgjidhjeje , për rrugën tek fshati Shishman do të punojmë dhe do të përfundojmë atë proces për urën tek zyrat e Çabrati nuk kemi kontratë por besoj se do të gjejmë një zgjidhej së shpejti. 
Nuk ka kaos urbanistik në Gjakovë ka ankesa sepse disa njerëzve diçka nuk ju pëlqen por kanë të drejtë dhe janë organet përgjegjëse për trajtimin e këtyre çështjeve. Nga Qershori vitit të kaluar Dokumenti Planit Zhvillimor Komunal është në Ministri dhe tani jemi në pajtueshmëri të plotë ku pritet që së shpejti do ta kemi për shqyrtim dhe miratim këtë planë shumë të rëndësishëm. KA pasur probleme me zjarre kamë kërkuar nga policia që mos të kemi vërejtje por të shqiptohen dënimet dhe gjobat e parapara me ligj, te Eshnorja kanë dalë disa punë të pa parapara dhe jemi duke punuar dhe në këtë vit ky projekt do të kryhet. Tel lidhja e rrugëve Mbretëresha Teuta dhe rrugës Marin Barleti kanë me u bë dy intervenime sepse aty do të kaloj kolektori i ujërave të zeza dhe kjo ka qenë arsyeja dhe e dyta është se do të kalojnë gypat e ngrohtores për këtë ka mbetur pa u investuar në atë vend sepse së shpejti për disa muaj do të përfundojnë këto dy projekte dhe do tytë përfundoj infrastruktura në këtë pjesë . Rrugët katastrofë nuk janë rrugët në Gjakovë janë më mirë se asnjëherë tjetre por nuk ka metodë tjetër për me i intervenua në infrastruktura nëntokësorë pa u hap rruga dhe është e pa mundshme me i asfaltua rrugët pa e pritu kohen e parapara nga ekspert. 
Tek rruga Skënderbeu është filluar projekti dhe pasi është hap ajo rrugë KRU Gjakova e ka parë se është edhe një gyp dhe tani nuk ka qenë e planifikuar dhe nuk ka pasur mjete andaj kjo ka qenë arsyeja q ë jemi vonuar .
znj. Adelina Kola Shehu: Qe tre muaj që jemi emëruar drejtoresh dhe nuk jemi takuar ende dhe nuk kemi pasur takim me përfaqësuesen e kësaj shtëpie .

z. Shkumbim Kastrati: Për sa i përket Urës në Rogovë ne i kemi ofruar mbështetje Ministrisë së Infrastrukturës dhe ju kemi ofruar gatishmërinë e komunës edhe me mjete financiare pra e kemi kodin  bashkëfinancimit për urën në Rogovë. Për çështjen e mos prezencën në takim me keqardhje po ju them se nuk kamë marr pjesë sepse takimi është shty ditën e fundit dhe tani unë kamë pasur agjendën e caktuar. Për mbetjet shtazore e kemi pasur të përcaktuar lokacioni  për mbetje inerte por nuk kemi arritur që të marrim lejen dhe për këtë të nuk kemi mundur ta marrim lejen sepse është çështje që duhet me iu zgjidh në nivel nacional . Për trapazonat e urës keni të drejtë dhe do të bëjmë përpjekje që ta zgjidhim në këtë javë .
z. Agon Dobruna : Plani nuk është publikuar dhe banorët nuk e kanë parë andaj kërkova të merren inspektorat sepse është kalua etazhiteti dhe kjo ishte ajo që kërkova .
znj. Shqipe Fejza: Për shtëpinë e sigurte unë thash që e kamë vizatur dhe prandaj e përshkrova gjendjen ashtu siç ishte dhe përgjigja e kryetarit nuk ishte në rregull sepse mu duk si diktat, tek shoqata e të verbërve unë thash se nuk keni marr pjesë edhe pse ka qenë shumë afër kuvendit dhe për këtë arsye quajta diskriminim dhe drejtoria e kulturës ka bërë foto dhe e ka prezantua si aktivitet të vetin .

z. Besim Ndau:  Në emër të banorëve e ngriti një shqetësim sepse qytetarët e shohin Komunën si autoritet që duhet të vendos për të gjitha çështjet që i ka në kompetencë, unë nuk kërkova që të dënohet askush por të merren masa për ndalimin e kësaj dukurie që e ndot ambientin .

znj. Mimoza Shala : Në mbledhjen e kaluar e kemi formuar një komision  për rregulloren e punës së kuvendit dhe a ka mundësi me e thirr takimin e ati komisioni që të fillojmë punën.

Kryesuesja: Po e kemi në agjendën dhe do ta thërrasim menjëherë sa të kthehet sekretari i kuvendit nga pushimi sepse është anëtar i  komisionit.

z. Ali Tafarshiku: Për çështjen e ndërtimit në çarshinë e vjetër drejtori më ka prit në takim kemi dal në teren por kur kamë kërkuar qasja në dokumente zyrtare komuna na ka sigurua vetëm kopjen e lejes por jo edhe pëlqimin e Institutit për trashëgomi kulturore .
Kryetari: Për këtë çështje janë organet e rendit dhe të sigurisë, unë i thash sqarimet dhe ju duhet me i kuptua se ky është trup politik dhe janë të ndara kompetencat dhe nëse dikush më banë polik edhe unë bëjë politik, dhe për shtëpinë e sigurte thash se e kemi përkrah dhe do vazhdojmë me përkrah . Për sa i përket rregullores është çështje e juaja për mua nuk është problem .
znj. Adea Roka : Për Iniciativën e pa varur të të verbërve para se me u organizua panairi unë i kamë pasur në takim e kanë pasur një kërkesë për plotësimin e kushteve për organizimin dhe ju kemi plotësuar të gjitha pra ka qenë një bashke organizim , dhe për mos prezencën time kamë qen në agjendë në Komunën e Preshevës dhe  fotot i ka bërë udhëheqësi i Kulturës që ka qenë prezent aty kjo ishte .
znj. Eranda Baçi: Për z. Agustin ju ftoj që të na vizitoni në Zyre dhe njoftoheni më për së afërmi dhe për çështjen e transferove të nxënësve në shkollën e Bishtazhinit është bërë për shkak të mungesave të shumta që i kanë bërë , sot zyrtarët e DKA-së kanë shkuar në Prizren dhe në Pejë për me lidhë marrëveshje që me i transferuar nxënësit në këto dy komuna por që obligative e kemi pagesën e transportit .
z. Hysni Muhadri: Për çështjen e djegies së gomave ne konformë kompetencave e kemi dërguar inspektorin e ambientit dhe jemi duke e trajtuar këtë çështje .
3. Pika e tretë e rendit të ditës : Propozim-Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale- byfet në shkolla
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale- byfet në shkolla, andaj  ftoj Kryetarin e komunës së Gjakovës  z. Ardian Gjini qe ta merr fjalën për këtë pikë .
Kryetari: Për këtë pikë e kemi propozimin për denjën në shfrytëzim të pronës komunale Byfeve në shkolla që kanë qenë të dhëna në shfrytëzim por ju ka kaluar afati kohorë andaj kërkoj që të vazhdohen procedurat dhe të epen prapë në shfrytëzim janë pronë komunale dhe jemi duke i zhvilluar procedurat ligjore .

z. Ali Tafarshiku: Nuk e di se nga kush është mbikëqyr shfrytëzimi i byfeve nëpër shkolla  deri më tani dhe është mirë që të njoftohemi se a është arrit qëllimi i komunë së Gjakovës që i ka dhënë në shfrytëzim këto hapësira , Problemi ka qenë kur është lidhur kontrata sepse pagesa ju është kërkuar edhe gjatë pushimeve verore kur nuk ka pasur nxënës dhe për dy vitet e fundit kur ka pasur Pandemi, dhe janë dërguar Borxhet dhe kanë kërkuar që të dërgohet tek përmbaruesit nëse nuk paguajnë borxhin, dhe do të ishte mirë që të kemi një sqarim shtesë për kriteret që do të aplikohen në ankand.
Kryetari: Kur të themelohet komisioni mendoj se do të hartohen kriteret por një vit para se me ardhë unë në pushtet janë dhënë këto prona dhe në kontrata nuk janë parapara lirimi për muajit e pushimit dhe është obligim ligjor i yni me zbatua kontratat siç ka qenë , dhe tani nëse komisioni e parasheh të arsyeshëm që duhet të lirohet në  të ardhmen le ti liron unë pajtohem , por është obligim ligjor që obligimet e kontraktuara të inkasohen dhe kjo ka ndodhë, kërkoj nga natarët e kuvendit që të emërojnë një anëtar nga opozita .  
Kryesuesja: E qes në Votim Shqyrtimi i Propozim Vendimit për mbështetje financiare Shoqatës “Handakos” në Gjakovë .Kush është për , Kundër , Abstenim. 

Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua Pro kësaj pike pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M

Paraprak 

Për Dhënien në Shfrytëzim të Pronës Komunale  
1. Miratohet vendimi paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale me byfet në shkolla me numër parcelave si vijon: 

· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-01166-1 në sipërfaqe prej 26.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë - Qytet, në objektin e SHME “Kadri Kusari” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-02130 në sipërfaqe prej 12.60 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë -Qytet, në objektin e SHMU “Mazllum Këpuska” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705037-00293-1 në sipërfaqe prej 12.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë Qytet, në objektin e SHFMU “Selman Riza” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-00468-1 në sipërfaqe prej 40.49 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë - Qytet, në objektin e Gjimnazin “Hajdar Dushi” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-00066-2-002130 në sipërfaqe prej 32.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë Qytet, në objektin e SHFMU “Zekeria Rexha” në Gjakovë,  
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të pronave të paluajtshme komunale si në piken 1 të këtij vendimi është afatshkurtër, prej pese (5) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzimin të pronave është funksionalizimi i byfejave në shkolla  dhe përfitimi ekonomik i komunës nga prona komunale.

4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënin në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

4. Pika e katërt e rendit të ditës : Propozim-vendim për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale byfet ne shkolla, unë e hapi diskutimin dhe ju kërkoj që ti epni propozimet e juaja .
Kryetari : Në bazë të ligjit dy propozime janë nga Ekzekutivi i komunës she i propozoj z. Kosovar Alija dhe z. Hysni Muhadri .

znj. Mimoza Shala: Grupi i Lëvizjes Vetëvendosje propozojmë z. Mustafa Domi .
z. Nik Hiseni: Grupi i Aleancës për Ardhmërinë  Kosovës në Gjakovë propozojmë z. Him Zeqa .

Kryetari: Nga shoqëria Civile propozojmë z. Idriz Dacin i cili ka shumë provoj në këtë çështje.

Kryesuesja: Meqenëse të gjitha propozimet janë të gjinisë mashkullore kërkoj që të ndryshohen propozimet sepse duhet të respektohen kuota gjinore .
znj. Mimoza Shala: Unë propozoj që pozita të ndërroj propozimet sepse janë edhe emrat e propozuar nga Ekzekutivi .

Kryetari: Problemi qëndron se drejtoreshat janë në disa komisione edh enë komisionin për ankesa , andaj po  propozoj nga ekzekutivi znj. Adelina Shehu dhe z. Kosovar Alija  , ndërsa në vend të z. Him Zeqa propozohet znj. Teuta Pallaska Milla.

Kryesuesja: Nga ekzekutivi znj. Adelina Shehu dhe z. Kosovar Alija  , ndërsa nga Kuvendi propozohet znj. Teuta Pallaska Milla, z. Mustafa Domi dhe nga shoqëria Civile z. Idriz Daci, E qes ne votim vendimin për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) në Komunën e Gjakovës. Kush është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua Pro kësaj pike pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M

1.  Themelohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale byfet në shkolla,  në parcelat si vijon:
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-01166-1 në sipërfaqe prej 26.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë - Qytet, në objektin e SHME “Kadri Kusari” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-02130 në sipërfaqe prej 12.60 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë -Qytet, në objektin e SHMU “Mazllum Këpuska” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705037-00293-1 në sipërfaqe prej 12.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë Qytet, në objektin e SHFMU “Selman Riza” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-00468-1 në sipërfaqe prej 40.49 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë - Qytet, në objektin e Gjimnazin “Hajdar Dushi” në Gjakovë;
· Pronën e evidentuar në parcelat me nr. P-70705029-00066-2-002130 në sipërfaqe prej 32.00 m2, e evidentuar në zonën kadastrale Gjakovë Qytet, në objektin e SHFMU “Zekeria Rexha” në Gjakovë,  me këtë përbërje: 
1. z. Kosovar Alija, përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës. 

2. znj. Adelina Shehu – Kola, përfaqësuese e Ekzekutivit të Komunës .

3. znj. Teuta Pallaska-Milla, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës .

4. z. Mustafa Domi, përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

5. z. Idriz Daci, përfaqësues i sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 

3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
5.Pika e pestë e rendit të ditës: Propozim-vendim për ndryshimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale-parkingu
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-vendim për ndryshimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale-parkingu, e ftoj kryetarin e komunës që ta merr fjalën .
Kryetari: Ne e kemi marrë vendimin për me e dhënë për 5 vite në shfrytëzim Parkingun këtu prapa pallatit të kulturës dhe për arsye se jemi afër që të kemi fondet që të kemi një parking nëntokësor andaj për këtë arsye kërkoj që të miratohet ndryshimi që të japim për një vit në mënyrë që mos të na pengoj kontrata kjo është arsyeja e vetme .
z. Agon Dobruna: Propozoj që parkingjet mos të epen në shfrytëzim fare por të hartohet një plan i morbiditetit për menaxhim parkingjeve dhe të vendoset nën menaxhimin e kompanisë Qabrati në këtë mënyrë edhe forcohet kompania që është 100% pronë e komunës .
z. Ali Tafarshiku : z. Agon Dobruna bërë një gabim sepse fjala ishte për ndërmarrjen Stacioni i Autobusëve edhe ju e keni trashëguar një plan të mobiliet dhe ligji për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale e lejon që deri në një vit të epet me negocim dhe mos të kaloj përmes këtyre procedurave, edhe a keni mëndu që kujë do të ja epeni në shfrytëzim.
Kryetari: Për këtë pikë propozimi është që të shkurtohet kohëzgjatja nga 5 vite në 1 vit, dhe nuk kamë menduar kujt me ja dhënë po jam duke kërkuar që të ndjekeni procedurat e rregullta ligjore. Për procedurat tjera për ndërmarrjet publike janë më të komplikuara se që vetëm me thënë , pra unë e kamë propozuar këtë ndryshim dhe kërkoj që ta mbështetni .
Kryesuesja: E qes në votim vendimin për ndryshimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale-parkingu, Kush është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua Pro kësaj pike pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M

1. Ndryshohet pika 2 e vendimit 01nr.011/01-3512 dt. 10.02.2022, për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës Komunale.

2. Vendimi si në piken 1  ndryshohet si në vijim: Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale – parkingu do të jetë afatshkurtër, prej një (1) viti.
3. Pjesa tjetër e vendimit 01nr.011/01-3512 dt. 10.02.2022, për dhënien në shfrytëzim pronës së paluajtshme komunale parkingun  mbetet në fuqi.
4.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.

Kryesuesja : Meqenëse keni kërkuar po e bëjmë një pauzë deri në ora 12:30 .
Pas Pauzës vazhdojmë me mbledhje koriumin e kemi andaj po vazhdim me pikën e radhës 
5.Pika e gjashtë e rendit të ditës: Shqyrtimi i raportit Final Financiar të Komunës së Gjakovës për vitin 2021.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës kemi Shqyrtimi i raportit Final Financiar të Komunës së Gjakovës për vitin 2021. materialin ju kemi shpërndarë me ftesën e mbledhjes, prezentë e kemi Drejtorin e Drejtorisë së Financave z. Durim Halilaj, e ftojë që ta merr fjalën lidhur me këtë pikë të rendit të ditës.

z. Durim Halilaj: Duke u bazuar në ligjin e menaxhimit të financave publike neni 46.1 dhe 46.2  drejtoria për buxhet dhe financa ka përgatitur informatën e IV financiare për vitin fiskal 2021, para jush e keni informatën e cila pasqyron gjendjen reale për pasqyrat financiare, të hyrat vetanake dhe grandet qeveritare si dhe të gjithë treguesit tjerë relevant gjatë kësaj periudhe kohore. Buxheti i aprovuar për vitin fiskal 2021 ka qenë 26,330.580€ i cili gjatë kësaj periudhën kohore Janar-Dhjetor ka pësuar ndryshime dhe kemi rritje buxhetore ne vlerë 3,601.878€.buxheti përfundimtar ka arrit në 29,932,458€ shpenzueshmërija e këtij buxheti është ndarë në kategoritë ekonomike, në këtë periudhë kohore janë alokuar mjete në vlerë prej 29,140.515€ të cilat janë shpenzuar 27,459.229€ apo 95% e buxhetit të alokuar në total në të gjitha kategoritë ekonomike, shpezueshmerija e këtyre mjeteve ka ndodh në paga dhe mëditje në vlerë prej 15,814,000€ janë shpenzuar 15,812.000€ apo 99.99% mjete të alokuara vlen të ceket se ne kategorinë e pagave edhe mëditjeve kemi tërheqje të mjeteve nga kontratat kolektive që kanë ndodh në arsim dhe për këtë kemi një mbulueshmëri nga niveli qendror në vlerë 1,606.338€ vlen të theksohet se kemi pas rritje të kësaj kategori ekonomike 57% të totalit të buxhetit të komunës së Gjakovës. Mallra dhe shërbime mjete të pranuara ne vlerë prej 3,407,724€ janë shpenzua 3,258,299€ apo 96% pjesëmarrja e kësaj kategorie në buxhetin 12%, tek komunalit në vlerë prej 610,594€ janë shpenzuar 561,203€ apo 92% e mjeteve ne buxhetin total përfshihet ne 2%, tek subvencionet mjete e pranuara 663,154€ janë shpenzuar 591,453€ apo 9.19% e mjeteve të alokuara pjesëmarrja ne total është 15%, shpenzimet kapitale 8,644,759€ janë shpenzuar 7,235,856€ apo 84% pjesëmarrja në total është 26.35% po ashtu komuna Gjakovës për vitin fiskal 2021 te hyra vetanake ka inkasuar 3,378,000€ ndërsa kemi arrit ne shifrën prej 4,780,234€ apo 54% me shumë se planifikimi fillestar ne si komunë edhe ne shtator të viti të kulur kemi pas rritje ne te hyrat vetanake në vlerë prej 650.000€ apo 90%. Raporti financiar është i detajuar shpenzimet në analitikë dhe në secilën drejtorit përkatëse njëkohësish kemi dhe obligimet që komuna e Gjakovës ka ndaj operatorëve ekonomik.

z. Teki Shala : Fillimisht e falënderoj Drejtorinë për Buxhet dhe Financa për ketë raport të mirë që pasqyron se ku janë shpenzuar parat publike në vitin 20212 , dua të ja rikujtoj Kryetarit kur u shfajësua për mos alokimin e buxhetit duke thënë se fajet i ka asambleja që nuk e ka votuar buxhetin, fajto është kryetari i cili nuk ju ka përmbajt marrëveshjeve që i ka pasur për miratimin e  buxhetit . E përgëzoj Komunën dhe Qytetarët që kanë arritur ti shlyejnë obligimet e tyre ndaj komunës tek tatimi në pronë, për rritjen e performancës së të hyrave vet anakë kanë ndikuar edhe gjobat në trafik, si dhe kanë ndikuar edhe lejet e ndërtimit edhe pse komuna e Gjakovës nuk i ka të miratuar PZHK dhe Hartat Zonale, gjithashtu dështim kemi tek shfrytëzimi pronës komunale, tek inspeksioni, tek shërbimet publike, që duhet të kemi kujdes në këto sektorë . Buxheti në përgjithësi është në nivelin e duhur të shpenzueshmërisë  së buxheti ku edhe janë pasqyruar se ku janë hargjuar ato mjete. Furnizimet në shëndetësi janë 92,000€ në vitin 2021 ku në vitet  tjera janë më shumë a janë të mjaftueshme këto mjete për komunën e Gjakovës kur të gjitha ballafaqohemi me mungesa esenciale. Kryetari i komunës vazhdimisht mburret se i ka vendosur në të gjitha objektet komunale kaldaja ndërsa dru janë blerë sa në vitin paraprak pra ende vazhdohet me ngrohje me stufa. Ndër problemet  e mëdha janë edhe rrjetet e kanalizimeve dhe në bazë të këtij raporti sa janë shpenzua këtu është për tu shqetësuar. Në raportin e kryetarit për implementimin e rekomandimeve të auditorit është thënë se është iplementu rekomandimi për tërheqjen e mjeteve nga auditori por ende ka vazhdua me u tërheq mjete nga përmbaruesi në të gjitha kategoritë. Kryetari është ankuar se ministria e financave nuk na lejon me e ngrit vlerën e subvencioneve ndërsa nuk janë shpenzuar as ato që janë të planifikuara kjo është një paradoks .
z. Ali Tafarshiku: Sa i përket asaj që u tha nga z. Shala se kryetari ka pasur marrëveshje me opozitën për me e votua buxhetin unë po ju them me përgjegjësi të plotë s enë as një moment Kryeartin nuk ka pasur marrëveshje me opozitën me e votua buxhetin të paktën jo me VV dhe me Alternativën.
Shqetësuese kur ke mjete më pak të shpenzuara në kategorinë e subvencioneve, për Shpenzimet e udhëtimeve zyrtare brenda vendit , përgjigjeje ka qenë për shkak të raporti të nxënësve andaj të shkruhen në këtë raport , për shërbimet kontraktuese tjera është vlerë e madhe dhe titulli është i përgjithshëm , andaj kukojmë të kemi një listë se ku janë shpenzuar këto mjete , për kompjuter më pak se 1000€ është një shumë e madhe pse ka ndodh kjo si janë zhvilluar procedurat a e keni pasur të përllogaritur se sa kompjuter ju duhen .

Tek raporti për numrin e të punësuarve me kontratë për shërbime të veçanta ku numri i tyre është 2 a është kjo e vërtetë  sepse në raport të zyrës për burime njerëzore janë më shumë.
z. Durim Halilaj: Unë i falënderoj qytetarët e komunë së Gjakovës për shlyerjen e  obligimeve dhe në nivel të Kosovës Komuna e Gjakovës qëndron shumë mirë dhe kjo për arsye të  angazhimit të komunës dhe të vetëdijesimit të Qytetarëve, tek planifikimi i gjobave komuna ka marrë sugjerim që mos ti planifikoj gjobat sepse planifikohen në ministrin e komunikacionit , tek shpenzimet furnizimet mjekësorë ku në vitin 2020 i kemi 2189,00€ pra kemi rritje të furnizimeve e jo rënje,  për shpenzimet me dru është shpenzimi me Pelet kjo është përcaktuar nga ministria si kod. Për përmbaruesit kemi pasur raste që janë tërhequr 1.8 milion , në subvencione vlera prej 31,000€ janë tërhequr në mënyrë të një anshme , për rritjen e subvencioneve është e shënuar me ligj se janë të parapara vetëm 2% e buxhetit të vitit aktual , dhe nuk na kanë teprua mjete në subvencione por e kemi një fatura pa e paguar, për mjetet  e pa paguara do të paguhen faturat që i kemi  për obligimet kontingjente janë për obligimet që janë për shpenzimet gjyqësore , tek  kodet ekonomike që u diskutuan kompjuter më pak se 1000 € vlera e ati kompjuteri nuk guxon me kalua shumën mbi 1000 € për këtë nuk kalon nënkategorinë investime kapitale, shërbimet kontraktuale tjera, janë transporti i nxënësve, mirëmbajtja e parqeve, e rrugëve e hapësirave publike, hartimi i projekteve, mbikëqyrja e projekteve etje . Tek qiratë e pajisjeve, AQP –ja e ka bërë një kontratë me një operator ekonomik dhe printerit jemi të obliguar që ti marrim me qere, tek kontratat e veçanta janë të prezantuar në raport janë dy kontrata dhe nuk ka të tjera. 
z. Agustin Shala: Ky raport parqet një gjendje të drejtë dhe reale të buxhetit të komunës së Gjakovës për vitin 2021 si dhe një mirë menaxhim të këtij buxheti për të vetmin fakt se ka ngritje të hyrave dhe ka zvogëlim të shpenzimeve dhe është shpenzuar buxheti në mbi 90% diçka tjetër që unë desha  ta potencoj se me rëndësi për ne çështje përmbajtja, ndërsa forma mundet me pas gabime. Në këtë raport dua ta potencoj si këshillë është tek pagesat që po tërhiqen përmes përmbaruesve apo gjykatave ku kërkoj që të interesohet komuna përmes ministrisë së financave që të bëhet harmonizimi i ligjeve sepse është obligim ligjor që të kemi ligjet në përputhshmëri në mes veti brenda për brenda një shteti. Unë e inkurajoj qeverisjen komunale që të vazhdoj me rritjen e të hyrave dhe zvogëlimin e shpenzimeve të pa nevojshme.
znj. Mimoza Shala: E falënderoj drejtorin për informata shtesë që i kemi kërkuar në KPF por kamë vërejtje për buxhetimin gjinor sepse nuk është bërë mjaftë të gjitha e pamë se të hyrat vetanake janë 48% nga tatimi në pronë që mendoj se ka të bëjë me kontributin e gjithsecilit nga ne që në vazhdimësi jemi përpjekur që të bëjmë vetëdijesimin e qytetarëve për pagesën e  obligimeve, unë po shpresoj s enë raportin e radhës të kemi një raport më të përmirësuar për buxhetimin gjinor . 
Kryetari: Unë besoj në vazhdimësinë e rritjes së të hyrave vetanake në Komunën e Gjakovës, Komuna e Gjakovës është e para për rritjen ekonomike dhe për rritjen e të hyrave të veta për katër vite rresht, Raporti në mes të kapitaleve dhe ët tjerave se sa përqindja e buxhetit shkon në investime kapitale është më i mirë në tërë Kosovën, shpenzueshmëria e buxhetit matet tek kapitalet duke i përfshirë vitet pandemike 2020 dhe 2021  ka qenë komuna më e mira në Kosovës i kemi publikuar kontrata e prokurimit dhe i kemi publikuar lejet e ndërtimit që kanë pasur efekt të jashtëzakonshëm . Para dy ditëve jemi takuar me kryetarin e  gjykatës në gjakove për me mbërri me e gjet një mënyrë për me i pagua mjetet që po na mirën nga përmbaruesi dhe do të bëjmë një marrëveshje me mësimdhënësit që të kemi kohë me mbërri me gjet një rrugë me ministrin e arsimit ministrin e shëndetësi që të kemi një mënyrë për me i pagur këto mjete sepse nuk po kemi mënyrë sepse nuk po na lejojnë me i buxhetuar e njëjta vlen edhe për shuajtjet , problemi qëndron se kur janë nënshkrua kontrata kolektive komunat nuk janë pyetur fare dhe mjetet kanë pasur të derdhën nga ministria e financave. Për inkasimin  mjeteve të pa inkasuara ka borxhe që ne nuk mundemi me inkasu e që na përcillen në pasqyrat financiare nëpër vite e shumica e tyre janë borxhe nga ish AKP-ja për ndërmarrjet publike, ndërsa për të tjerat jemi duke punuar që të bëhen vendime përmbarimore dhe do të marrim veprimet e nevojshme ligjore, tek buxhetimi gjinor kemi punuar dhe jemi duke punuar në këtë drejtim por kemi punuar në projekte që ndikojnë direkt në buxhetimin gjinor . 
z. Besim Ndau: U tha nga znj. Mimoza Shala se të paktën nuk është aj shala tjetër që e pat fjalën për ish kryesuesin z. Anton Shala për çka mendoj se ka qenë nder për të gjitha ata që kanë punuar me të  sepse ka qenë kryesues i Kuvendit , nënkryetar i kuvendi dy mandate drejtor komunal dhe ka qenë në nivel të detyrës pra nuk ka as një nevojë dikush me përdor për ofendim këtu, ma mirë me thënë se shyqyr që nuk është ajo mimoza tjetër këtu.
znj. Mimoza Shala: Unë as një herë nuk kamë dal në foltore për me e ofendua dikën dhe nuk e pata atë qellim as në këtë raste por atë që ju e bëtë në fund të fjalisë nuk ke në rregull .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë pik të rendit të ditës . 
7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Bartja e mjeteve të pashpenzuara buxhetore të të hyrave vetanake nga viti fiskal 2021 ne vitin 2022.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Bartja e mjeteve të pashpenzuara buxhetore të të hyrave vetanake nga viti fiskal 2021 ne vitin 2022 prezent e kemi drejtorin z. Durim Halilaj të cilin e ftoj që ta merr fjalën lidhur me këtë pik të rendit të ditës.
z. Durim Halilaj: Drejtoria për Buxhet dhe Financa ka përgatitur  propozimin për bartjen e mjeteve nga viti 2021 në buxhetin e vitit 2022 ku vlera e bartur e mjete është 2,115.317€ këto mjete janë si rezultat i  tejkalimin e të hyrave vetanake, si dhe i mjeteve të pa shpenzuara  nga viti fiskal 2021, këto mjete barten në kategorinë ekonomike mallra dhe shërbimeve në vlerë prej 144,018€, tek shpenzimet komunale ato mjete që kanë tepruar në drejtorinë arsimit barten prap në ato kode ekonomike në vlerë prej 41.587€ , tek subvencionet barten në vlerë prej 120,310€ tek investimet kapitale mjetet barten në vlerë prej 1.809,401€ , me bartjen e  këtyre të hyrave në kategorinë e investimeve kapitale buxheti i komunës së Gjakovës për investime kapitale shkon në vlerë prej 1.5 milion euro, janë analizuar të gjitha kodet ekonomike janë buxhetuar projektet e kontraktuara që janë në vazhdimësi dhe kërkoj nga ju që të miratohet .

z. Ngadhnjim Dana: Nga parafolësit u than shifra të larta të shpenzueshmëris së buxhetit megjithatë e kemi një shumë të lartë të mjeteve që barten nga viti paraprak, sqarime shtesë po kërkojmë për disa kode që janë të përgjithësuar siç është kodi për ndërtimin e rrugëve lokale parku i qytetit për këto duhen sqarime shtesë se ku po shkojnë këto mjete .
z. Durim Halilaj: Këto dy pika kanë ndërlidhëshmëri në mes veti dhe në pikën paraprake e keni të sqaruar se tejkalimi i të hyrave vetanake nuk është alokur në vitin 2021 dhe barten në vitin fiskal në vitin 2022 dhe kjo e ka rritu shumën e caktuar si dhe u përend edhe projekti i parkut të qytetit që mjetet nuk janë shpenzuar dhe është e kontraktuar ku burimet kanë ne nga të hyrat vetanake dhe ne jemi të obliguar që të buxhetohet ajo kontratë, për projekte t ndrydhmë me bashkëfinancim janë marrëveshjet për objektin e komunës për projektin e impiantit të ujërave të zeza dhe për projektet me bashkëfinancim me ministritë e linjës , pra të gjitha këto mjete që po barten janë për projektet që janë në vazhdimësi e që nuk janë kryer në vitin 2021 .
Kryesuesja: E qes në votim Bartja e mjeteve të pashpenzuara buxhetore të të hyrave vetanake nga viti fiskal 2021 ne vitin 2022. Kush është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua Pro kësaj pike pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M 
1. Aprovohet propozimi i Drejtorisë për Buxhet dhe Financa, për bartja e mjeteve të pashpenzuara  buxhetore të të hyrave nga viti fiskal 2021 në vitin 2022. në vlerë prej : 2,115,317.23€, sipas tabelës për: shpërndarjen në këto kategori ekonomike si vijon:
2. Autorizohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa që të angazhohet për realizimin e të gjitha procedurave  lidhur për bartja e mjeteve të pashpenzuara  buxhetore të të hyrave nga viti fiskal 2021 në vitin 2022. në vlerë prej : 2,115,317.23€, sipas shënimeve të tabelës së shpërndarjes, të evidentuar në pikën e I të këtij vendimi.

3. Pjesë e këtij vendimi janë tabelat për bartjen e mjeteve buxhetore të pa shpenzuara  nga të hyrat vetanake  të vitit 2019 në vitin 2020.

4. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
8. Pika e tetë e rendit të ditës: Raporti vjetor i punës për vitin 2021 i Njësisë për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës kemi Raporti vjetor i punës  për vitin 2021 i Njësisë për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore andaj ftoj udhëheqësin z. Kushtrim Brahimaj që ta merr fjalën lidhur me këtë pikë.
z. Kushtrim Brahimaj: Gjatë vitit 2021 komuna e Gjakovës kishte 2251pozita të autorizuara në të gjitha kategoritë , realizimi i planit të personelit për vitit 2021 është realizuar përmes 90 konkurseve nga të cilët kanë rezultuar 271 konditat të suksesshëm të cilët janë nga të gjitha kategoritë , dhe nga të gjitha këto konkurse nuk e kemi asnjë të anuluar në nga asnjë organi relevant , po ashtu edhe komisioni i ankesave dhe komisioni disiplinor ka qenë aktiv dhe e kanë përmbushur detyrën e  vet ku komisioni disiplinor ka arritur që gjatë punës së ti të ketë edhe largime nga puna në të gjitha kategoritë , gjithashtu ka pasur edhe refuzime të ankesave. Jemi në procedura të krijimit të rregullores për sistematizim të brendshëm dhe të kodit të etikes që besoj se shumë shpejtë do të jenë para jush për aprovim . Komuna e Gjakovës ka prirë në nivel të Kosovës me konkurse ku i kemi rekrutuar 35 shërbyes civil, ne  e kemi përpiluar edhe planin e punës për vitin 2021 si dhe raportin e punës që sot po e prezantojmë para jush  i cili është publik dhe i është dorëzuar në departamentin për zyrtarët publik. Gjatë vitit 2021 kemi pasur edhe ankesa apo procedura gjyqësorë ku asnjëra nuk është aprovuar nga gjykata, unë jam i gatshëm që të përgjigjemi pyetjeve apo sugjerimeve tuaja . 

z. Ali Tafarshiku: Në mbledhjen e Komitetit për Politik dhe financa kur kemi diskutuar për këtë raport na u është thënë se ky raport vjen në kuvend për arsye të marrjes së pikëve në vlerësimin e performancës, si raport me letër është shumë mirë mirëpo kjo punë i bije të bëjmë shkak sepse në mbledhjen e KPF-së edhe përkundër qasjes sonë dhe përcjelljes në Web faqe ju kemi kërkuar që të i radhisni me emra e mbiemra personat që janë përzgjedhë në vitin 2021 për arsye se të paktën që zyrtarisht të kemi një listë të shpërfaqjes së punësimeve politike e familjare që kanë ndodhur gjatë vitit 2021, ku nga këtu po ju prezantoj që edhe pyetjet e testeve i janë shpërndarë dhe ju kanë shpërndarë rastësisht dhe unë kamë takuar edhe ish drejtorin e arsimit në atë kohë dhe i njëjti person është pranuar në punë në konkursin tjetër. U tha se është komuna e vetme në Kosovë që i ka hapur konkurset  në vitin 2021 jeni komuna e vetme që keni hapur konkurse në fushat elektorale , jeni komuna e vetme që keni bërë pazare dhe kushtëzime me vende të punës , i keni kandidat për asamble që me dt. 18 tetor i keni shpall fitues pra i keni punësuar . Për avancimet e brendshëm i keni trashëguar diku 5 persona si profesionist që edhe sot ju thuani që këta të mimozës, ju i keni avancuar personat që janë të dënuar me vendim të gjykatës për dhunë në institucione, dhe ajo që po tentohet me u bë është me u ankua në qeverisjen qendrore dhe kjo nuk është ferr për qytetarët e komunës së Gjakovës .  
Kryetari: Në shoqërinë si e jona temat më të mëdha bëhen se kush ka hy në punë në institucione publike , por ajo që duhet me thënë është se në Gjakovë ke vende të punës ma shumë se që ka njerëz sepse po vijnë njerëz prej komunave tjera me punua këtu mirëpo të gjithë kanë dëshirë me punua në institucione publike por nuk ka mundësi nuk ka vend për të gjithë. Pse komuna e Gjakovës ka punësuar vitin e kaluar unë kamë kërkuar me i ndal punësimet për shkak të zgjedhjeve sepse ju po mendoni se duke i punësuar njerëzit në komunë fitohen zgjedhjet ndërsa unë po ju them se është e kundërta sepse 100, aplikojnë vetëm një punësohet pra 99 të tjerë idhnohen. Komuna e Gjakovës i mbërri me i adoptua ligjet e reja dhe kemi filluar të parët me këto proceduara kurse komunat tjera janë duke na kopjuar dhe kanë kërkuar këshilla nga ne  si komunë. A kanë rrjedh testet mundet me ndodh kanë rrjedhe testet në të gjitha instanca, por merrni e pyetni anëtarët e juaj se si kanë hyr në punë, dhe në dhjetor të vitit 2017 unë ju kamë thënë se nuk guxoni shërbyesit civil me ju thënë asnjë fjalë pse kanë tjetër bindje politike dhe ashtu ka ndodhë .
z. Ngadhnjim Dana: Këtu e kemi një raport të mangët sepse janë disa mangësi dhe janë disa pika që përmenden trajnimet për shërbyesit civil mendoj se këtu duhet një raport më i gjerë se kush i ka dërgua ku dhe çfarë kanë bërë dhe cila është performanca e tyre , një pikë tjetër që nuk është e cekur këtu a është bërë vlerësimi i performancës dhe nëse po a mundemi me na dërgua këtu në kuvend dhe për planin e  personelit dhe kodin  e etikës u tha se janë në procedurë por edhe dy pika  janë të rëndësishme që duhet të shtjellohen më shumë janë tek komisioni i ankesave sa ankesa kanë qenë pse janë bërë dhe pse janë refuzuar, si dhe të kemi të dhëna më shumë për punën e komisionit disiplinor .

z. Kushtrim Brahimaj: Me z. Tafarshiku i kemi sqaruar disa nga këto tema edh enë KPF dhe ja kamë sqaruar se ju jeni përfaqësues politik dhe bëni politik mirëpo në raport me mua nuk është dashur sepse keni mbetur prapa sepse unë pas kryeartit të rinis së AAK-së kamë qenë Nënkryetar i partisë, sekretar i partisë kamë qenë edhe zëvendësministër por tani nuk jam pra këtë kuptoje se duhet të ndahet dhe të kuptohet sepse unë qe një vit nuk jam pjesë e asnjë strukture as partie politikë . Nga ato që u thanë këtu nuk qëndroj asnjë , emrat nuk i kamë sjellë këtu sepse është shkelje. Njësia për menaxhimin e Burimeve njerëzore nuk e hap një konkurs për me e pru dikën në punë por për me e mbulua një pozitë me një person adekuat të kualifikuar . Për atë që u tha se pyetjet kanë dalur në rrejtët sociale serish shpifët sepse testi nuk ka qenë fare format i pyetjeve të zyrës sonë sepse ne i kemi konkurset e arsimit qe një vit ndërsa aj teste është qe tri vite dhe është fotografua nga kandidatet që kanë marr pjesë në teste andaj ju po manipuloni me opinionin publik. Për konkurset në fushat është kërkuar nga kryetari për mos me hap konkurse në fushat por  ne kemi vepruar sipas planit të punës. U tha se e keni zgjedh një kandidat që ka qen në listën zgjedhore ka qenë kandidati i vetëm në atë konkurs , e thatë që keni dashtë me i largu nga puna po ju them me përgjegjësi se as në komision disiplinor nuk është dërgua as një punëtor. Për z. Dana mundemi me i plotësua me trajnimet e ardhshme të zyrtarëve civil , për vlerësimin e performancës bëhet në baza të rregullta vjetore dhe bëhet ermes sistemit . ankesat kryesisht janë për procedurat e rekrutimit dhe janë ndjekur procedurat . 
z. Ali Tafarshiku: Unë këtu flas me dokumente siç i kamë me dt. 27.10.2021 nga Kushtrim Brahimaj menaxher i Burimeve njerëzore rezultati i përfundimtar i kandidateve grupi specialist i gjeodezisë, për atë që u tha se ka qenë vetëm një, tjetër me dt. 18.10.2021  rezultatet e vlerësimit të grupit specialist Ligjor shihe kënd e keni zgjedh nga 14 kandidat është zgjedh pikërisht ky dhe mos dilni këtu me thënë po shpifni sepse nuk dal këtu pa i marr informata të sakta .
znj. Mimoza Shala: Shpesh ndodh se nuk dojmë me e marr fjalën sepse disa  çështjet ngritën nga parafolësit por këtu nuk mundemi me heshtë sepse në ketë raste shërbyesi civil na mbajti fjalim Politik që i bije se nuk mundesh me u zhvesh nga ajo që e përfaqëson, nuk patëm nevojë me e dëgjua për pozicionet tua politike se nuk na intereson, as për atë që ka ngjan në të kaluarën por ti duhesh me u përmbajti kornizave tua që e përfaqëson 

z. Kushtrim Brahimaj: Më vjen mirë se nga 35 shërbyes civil që janë rekrutuar në vitin 2021 vetë 2 qenkan të pa pranuar nga ju të tjerët janë në rregull sipas asaj që u tha këtu, më herët i keni përmendur kontratat në vepre e vërteta është ajo që është par në raportin e  drejtorisë për buxhet dhe për informatën e juaj kontrata në vepër nuk ka tash e dy vite sepse nuk i lejon ligji, aty është një Kontratë të QKMF-së për disa punë specifike aty , ndërsa për znj. Shala qëllimi imë është po ai që të më konsideroni si shërbyes civil.

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë.
9.Pika e nëntë e rendit të ditës: Mekanizmi për mbrojtjen e fëmijëve kundër dhunës në shkolla.
Kryesuesja: Për këtë pikë e kemi  Mekanizmi për mbrojtjen e fëmijëve kundër dhunës në shkolla, për të cilën në mbledhjen e  KPF-së në mënyra unanime të gjithë keni vendosur që të kemi si pik të rendi tët ditës andaj e hapi diskutim për këtë pik .
z. Eranda Baçi: Çështja e sigurisë në shkolla nuk është as pak e mirë dhe mendoj se nuk duhet të minimizohen gjërat  sepse çdo i treti nxënës mendon se duhet të ketë arë të ftoftë në qante që për mua është alarmante, dhe nuk po e kuptoj andaj për këtë arsye ne e kemi mbajtur një takim me drejtorët e shkollave të qytetit sepse në fshatra gjendja është më e mirë dhe me këshillin e prindërve në nivel komunal, kemi themeluar ekipin  e jashtëm mbrojtës në nivel komunal dhe jemi takuar me përfaqësuesit e policisë dhe kryeprokurorin ku kemi vendosur që në të gjitha shkollat të bëhet kontrolla në shkolla ku kanë filluar në Gjimnazin Hajdar Dushi ku janë gjetur një armë zjarri 8 fishek 2 thika më pas janë bastisur edh shtëpitë t këtyre nxënësve ku janë gjetur edh armë tjera, aksion i dytë ka qenë në shkollën e mesme të ultë Yll Morina, në shkollën e mesme në Bishtazhin dhe kështu janë duke vazhduar , në gjimnazin Hajdar Dushi kemi pasur një kërcenim në Gjiminazin Hadar Dushi nga një prind me të cilën janë marrë policin, gjithashtu shkolla mesme teknike Nexhmedin Nixha ka fillua një kontroll pa policin me çka edhe ka gjetur një armë zjarri të mbushur me çka janë marrë policia , pra këto janë situata që për mua janë alarmuese dhe kërkoj mbështetjen e të gjithëve që të kontribuojmë bashkërisht të bëjmë më të sigurta shkollat tona .

z. Ali Tafarshiku: E falënderojmë drejtoreshën për informatën dhe për reagimin rreth krijimit të mekanizmi të jashtëm i cili monitoron dhe këshillon për gjendjen e sigurisë në shkolla, ajo çka propozoj është ë në kuadër të këtij organi a ka të përfshirë psikolog , psikiatër të fëmijëve dhe të organizohet nga DKA-ja orë shtesë me profesionist për këtë çështje .
znj. Mimoza Shala: Kjo problematik nuk është e re është nga pas lufta mirëpo problemi kryesor qëndron tek ne të rriturit dhe sa herë që është reaguar asnjëherë nuk janë marr masa por që kanë qenë të prirë me i fshehe ato raste dhe tani është mirë që është formuar aj mekanizëm dh ene jemi të gatshëm të kontribuojnë . Për mua është shqetësuese trajtimi i fëmijëve që bëjnë vepra të keçja është e rëndësishme që këta fëmijë duhet të trajtohen dhe të edukohen në mënyrë që mekanizmat tona të parandalohen rastet e sjelljeve të këqija dhe mos të përkeqësohet gjendja apo të përjashtohen nxënësit . Duhet të gjemë mekanizma për trajtimin e tyre nga profesionalistët e jo të diferencohen apo të përjashtohen sepse jo nuk është zgjidhej.

z. Mustafa Domi: Unë si punëtor i arsimit mendoj se nëpër secilën shkollë drejtoret dhe zv. drejtorët e shkollave duhet të jenë të parët në shkollë dhe gjatë pushimit të orëve ata duhet të jenë në  dhe të kenë një ekip të arsimtarëve që ti kontrollojnë me kontrolle rutinore nxënësit problematik dhe ti mbahen trajnime këtyre nxënësve që të përmirësohen . Një shqetësim tjetër se një nxënës i shkollave është në shkollë 185 dit të vitit andaj edhe po aq dit nuk e shfrytëzojnë shkollën , dhe ne i kemi kabinetet sallat e edukatës fizike e pse atyre fëmijëve nuk ju mundësohet me i shfrytëzua këto kabinete apo salla andaj kërkoj nga DKA që të merren parasysh këto  kërkesa që do të kontribuojnë në të mirë të fëmijëve tanë .
znj. Eranda Baçi: Në mekanizmi të jashtëm janë përshirë punëtorët social të qendrës për Punë sociale dhe pastaj janë paraqitur edhe disa psikologë që kanë ofruar ndihem e tyre falas që të kontribuojnë për këtë çështje . Ka pasur raste që janë fshehur në disa shkolla por unë kërkoj që të paraqiten këto raste edhe nxënësit i inkurajoj që të paraqesin këto raste . 
z. Ngadhnjim Dana: Unë mendoj se kjo është një shqetësim serioz dhe drejtorinë e arsimit nuk duhet a lënë vetëm sepse të gjithë kemi përgjegjësi identifikimi i problemit është bërë që mendoj se është një hap drejtë zgjidhjes së problemit , këtu duhet të ndihmojnë edhe drejtorit tjera siç është DKRS-ja dhe institucionet tjera përgjegjëse.
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera për këtë pikë e shpalli të mbyllur këtë takim dhe mirë u pafshim në takimin e radhës .   
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 14: 40.
      Procesmbajtës                                                                                   Kryesuesja e  Kuvendit
      ____________                                                                                      ________________

      Burim Bajrami                                                                                  znj. Arbënesha Kuqi 
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